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Dzīvespriecīga un darba spara pilna savu jubileju sagaida bioloģijas zinātņu 

doktore, botāniķe un brioloģe Austra Āboliņa. Dzimusi Rīgā, 1932. gada 1. 
novembrī, mācījusies Rīgas 9. pamatskolā un 2. vidusskolā, 1956. gadā beigusi 
LVU Bioloģijas fakultāti. Darba gaitas Austra Āboliņa uzsākusi Zinātņu 
akadēmijas Bioloģijas institūtā, pēc tam Zinātņu akadēmijas Botāniskajā dārzā, kur 
galvenokārt veidota vietējās floras ekspozīcija. Kopš 1961. gada strādā 
Mežsaimniecības problēmu institūtā, tagad tā nosaukums ir Latvijas Valsts 
Mežzinātnes institūts „Silava”, un Austra tajā ir vadošā pētniece. Jau no 1953. gada 
Austra Āboliņa ir Latvijas Botāniķu biedrības biedre un joprojām tajā aktīvi 
darbojas. 

Austras Āboliņas galvenais pētījumu objekts ir Latvijas sūnas - to flora, 
ekoloģija, horoloģija un aizsardzība. Sūnas ir indikatori, kas parāda zemsedzes 
izmaiņas mežos gan cilvēka darbības, gan vides faktoru ietekmē. Kopā ar 
mežzinātniekiem Kasparu Bušu un Pēteri Zālīti veikti ilgstoši mežu veģetācijas 
dinamikas novērojumi Meža pētīšanas stacijas Vesetnieku ekoloģiskajā stacionārā, 
kur nepārtraukti pētījumi turpinās jau vairāk nekā 40 gadus.  

Līdztekus mežzinātnes problēmu risinājumiem ļoti nozīmīgs ir Austras 
Āboliņas devums Latvijas sūnu floras izpētē. Rūpīgi pārbaudot tūkstošiem 
herbāriju paraugu, atklātas daudzas Latvijā jaunas sugas. Pēterburgas V. Komarova 
Botānikas institūta profesores L. Savičas-Ļubickas vadībā izstrādāta disertācija par 
Latvijas lapu sūnu floru, kura aizstāvēta 1965. gadā Tartu Universitātē. Apkopojot 
savus pētījumus, kā arī literatūras un herbāriju datus, 1968. gadā izdota 
monogrāfija par Latvijas lapu sūnām, kas arī mūsdienās ir pilnīgākais informācijas 
avots par sūnu izplatību un ekoloģiju Latvijā. Pavisam sarakstītas vairāk nekā 230 
publikācijas, kurām Austra Āboliņa ir autore vai līdzautore. Plaša ir izstrādāto 
darbu tematika: procesi mežu un purvu veģetācijā, sūnu saistība ar dažādiem 
biotopiem, augšanas apstākļiem un substrātiem, botānikas un mežzinātnes vēsture. 
Pētījumu rezultāti publicēti kopā ar Latvijas zinātniekiem, visvairāk Kasparu Bušu, 
Edgaru Vimbu, Alfrēdu Rasiņu, Māri Laiviņu, kā arī ar ārzemju kolēģiem. Darba 
gaitā gūtas vairākas oriģinālas atziņas, par kurām botānikas pasaulē joprojām valda 
atšķirīgi viedokļi. Parasti visi botāniķi vēlas atrast pēc iespējas vairāk sugu, taču 
Austra ar ekoloģiskiem novērojumiem un eksperimentiem ir pierādījusi, ka divas 
sen pazīstamas dzegužlinu Polytrichum ģints sugas Polytrichum juniperinum un 
Polytrichum strictum savas morfoloģiskās pazīmes maina atkarībā no vides 
apstākļiem, tāpēc tā ir viena suga. Kaut arī Latvijas sūnu sarakstā par vienu sugu 
mazāk, toties veģetācijas pētnieku darbā vairāk loģikas un skaidrības. 
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Daudz zināšanu apkopots enciklopēdijās, visvairāk enciklopēdijā „Latvijas 
daba” un „Meža enciklopēdijā”, kur visus ar sūnām saistītos šķirkļus ir sarakstījusi 
Austra. 

Liels ir Austras ieguldījums dažādu dabas teritoriju – gan aizsargājamu, gan 
urbanizētu - izpētē. Sūnu flora pētīta Moricsalā, Klāņu purvā, Lielajos Kangaros, 
Daugavas ielejā, visos Latvijas nacionālajos parkos un citur. Visur veikti aizraujoši 
ekspedīciju maršruti, ilgstoši un rūpīgi apkopots un pārbaudīts ievāktais materiāls. 
Nerimtīgā darbā joprojām tiek veidots un papildināts LVMI „Silava” briofītu 
herbārijs, kur glabājas vairāk nekā 30 tūkstoši sūnu paraugu. Pētniecības darbs 
veikts arī Pasaules dabas fonda un Latvijas Dabas fonda projektos. Savās zināšanas 
Austra labprāt dalās ar jaunajiem pētniekiem, priecājoties par katru, kurš 
interesējas par sūnu valstību. Precizitāte, atbildības izjūta par savu darbu, pat 
fanātisms šā vārda labākajā nozīmē – tās ir lietas, ko varam no viņas mācīties. 
Latvijā par ieguldījumu bioloģijas zinātnēs 2001. gadā Austra Āboliņa saņēmusi 
Heinricha Skujas balvu. 

Austras Āboliņas darbs ir plaši pazīstams un augstu novērtēts ārzemēs. Viņas 
vadībā ir izstrādāta disertācija par Lietuvas lapu sūnu floru, ko aizstāvēja viena no 
pašlaik vadošajām brioloģēm Lietuvā Ilona Jukoniene. Turpinās sadarbība ar citu 
Eiropas valstu briologiem sūnu aizsardzībā un izplatības kartēšanā. Austra ir 
Starptautiskās Briologu asociācijas biedre, nolasījusi vairākus referātus Norvēģijā, 
Zviedrijā un citur. Tomēr iepazīt citas valstis ārpus bijušās PSRS robežām iznāca 
tikai pēc Latvijas brīvvalsts atjaunošanas.  

Austras lielā mīlestība ir grāmatas. Daba, vēsture, cilvēku likteņi, dzeja un 
trāpīgas atziņas – viss interesē, aizrautīgi tiek iepazīts gan saturs, gan skaista 
valodas forma. Arī Austra pati strādā dzimtās valodas kopšanā un attīstībā, un 
viņas radošās izdomas dēļ mēs latviski varam nosaukt āķītes, slaidlapes, 
atskabardzes, pumpurzarenes un visas pārējās sūnu ģintis, dzimtas un sugas. Kopā 
ar grāmatām aizrit visa dzīve, bet arī mūsdienu tehnoloģijas – dators un caur to 
pieejamais globālās informācijas tīmeklis - ir labi palīgi ikdienas darbā. 

Kolēģi Austru pazīst kā cilvēku, kas dedzīgi interesējas par kultūras dzīves 
norisēm, labprāt dalās iespaidos par jaunākajām grāmatām un mūziku. Jau no 
jaunības Austra ir draugos ar dziesmu, dziedājusi korī un institūta sieviešu vokālajā 
ansamblī. Mūzikas mīlestība vienoja Austru arī ar nu jau aizsaulē aizgājušo 
dzīvesbiedru Valentīnu, kura mūža aizraušanās bija meistarvijoļu izgatavošana. 
Austra katrā dzīves norisē un sastaptajā cilvēkā prot saskatīt labo un atklāt šo gaišo 
pusi arī citiem. Iejūtīga kolēģe, ar kuru var dalīties gan veiksmēs, gan neveiksmēs – 
tāda ir mūsu Austra. 

Sirsnīgi sveicam cienījamo botāniķi jubilejā un vēlam vēl daudzus ražīga 
darba un radošas iedvesmas pilnus gadus! 

 
Tālāk pievienots pašas jubilāres sastādīts publikāciju saraksts. 
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